РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА –1380/2016 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

23 сентября 2016 года                                                                                     г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), рассмотрев жалобу
ООО «Континент» (далее – Заявитель) на действия заказчика – администрации
Афипского городского поселения Северского района при проведении
электронного аукциона: «Капитальный ремонт ул. Строителей от ул. Мира до ерика
в пгт Афипском Северского района» (извещение № 0318300282116000183) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе),

УСТАНОВИЛА:

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Заказчиком Закона о контрактной
системе.

Заявитель считает, что аукционная документация составлена с нарушением
требований Закона о контрактной системе. Заказчиком не установлены
требования к товарам (материалам), используемым при выполнении работ.
Разъяснения положений аукционной документации вводят участников закупки в
заблуждение. Кроме того, заказчиком установлены требования по п. «Бетон», не
соответствующие ГОСТ.

Представитель заказчика с доводами жалобы не согласился.

Рассмотрев представленные материалы, Комиссия пришла к следующим
выводам.

Заказчиком – администрацией Афипского городского поселения Северского
района проводился электронный аукцион: «Капитальный ремонт ул. Строителей от
ул. Мира до ерика в пгт Афипском Северского района» (извещение №
0318300282116000183).

Начальная (максимальная) цена контракта – 12 220 399,00 рублей.

Согласно ч.2 ст.33 Закона о контрактной системе документация о закупке в
соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна
содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых
товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом
указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а
также значения показателей, которые не могут изменяться.

В соответствии с п.3) ч.3 ст.66 Закона о контрактной системе при заключении
контракта на выполнение работы или оказание услуги, для выполнения или
оказания которых используется товар:

а) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, в том числе согласие
на использование товара, в отношении которого в документации о таком аукционе
содержится указание на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара, либо
согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, указание на товарный
знак (его словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при
наличии), фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии),
полезные модели (при наличии), промышленные образцы (при наличии),
наименование страны происхождения товара и, если участник такого аукциона
предлагает для использования товар, который является эквивалентным товару,
указанному в данной документации, конкретные показатели товара,
соответствующие значениям эквивалентности, установленным данной
документацией, при условии содержания в ней указания на товарный знак (его
словесное обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии),
фирменное наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели
(при наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара, а также требование о необходимости указания в заявке
на участие в таком аукционе на товарный знак (его словесное обозначение) (при
наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное наименование (при
наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при наличии), промышленные
образцы (при наличии), наименование страны происхождения товара;

б) согласие, предусмотренное пунктом 2 настоящей части, а также конкретные
показатели используемого товара, соответствующие значениям, установленным
документацией о таком аукционе, и указание на товарный знак (его словесное
обозначение) (при наличии), знак обслуживания (при наличии), фирменное
наименование (при наличии), патенты (при наличии), полезные модели (при
наличии), промышленные образцы (при наличии), наименование страны
происхождения товара.

Заказчиком не установлены минимальные и (или) максимальные значения
показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.

В соответствии с требованиями ч.3 ст. 64 Закона о контрактной системе любой
участник электронного аукциона, получивший аккредитацию на электронной
площадке, вправе направить на адрес электронной площадки, на которой
планируется проведение такого аукциона, запрос о даче разъяснений положений
документации о таком аукционе. При этом участник такого аукциона вправе
направить не более чем три запроса о даче разъяснений положений данной

consultantplus://offline/ref=3702CBBD95B702450012B51DF803BB61EC6A693A872B85510CBA89AA5BB31B7FEB91F5003CA8722ChBN8G

документации в отношении одного такого аукциона. В течение одного часа с
момента поступления указанного запроса он направляется оператором
электронной площадки заказчику.

Согласно ч.4 ст.65 Закона о контрактной системе в течение двух дней с даты
поступления от оператора электронной площадки указанного в части 3 настоящей
статьи запроса заказчик размещает в единой информационной системе
разъяснения положений документации об электронном аукционе с указанием
предмета запроса, но без указания участника такого аукциона, от которого
поступил указанный запрос, при условии, что указанный запрос поступил заказчику
не позднее чем за три дня до даты окончания срока подачи заявок на участие в
таком аукционе.

В соответствии с ч.5 ст.65 Закона о контрактной системе разъяснения положений
документации об электронном аукционе не должны изменять ее суть.

Заказчику были направлены запросы о даче разъяснений положений аукционной
документации.

В ответе на запрос №1 о разъяснении положений аукционной документации от
09.09.2016 г. Заказчик указал: «Участнику данного аукциона необходимо дать свое
согласие на выполнение работ предусмотренных аукционом (Техническим
заданием, Ведомостью работ, Сметой и Проектом), а также указать страну
происхождения товаров/материалов необходимых для выполнения работ по
данному аукциону».

В ответе на запрос №2 о разъяснении положений аукционной документации от
14.09.2016г. Заказчик указал: «В данный электронный аукцион внести изменения уже
невозможно. Участнику данного аукциона необходимо дать свое согласие на
выполнение работ предусмотренных аукционом (Техническим заданием,
Ведомостью работ, Сметой и Проектом)».

Согласно п.1), п.2) ч.1 ст.33 Закона о контрактной системе, Заказчик при описании в
документации о закупке объекта закупки должен руководствоваться следующими
правилами:

1) описание объекта закупки должно носить объективный характер. В описании
объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные
характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при
необходимости). В описание объекта закупки не должны включаться требования
или указания в отношении товарных знаков, знаков обслуживания, фирменных
наименований, патентов, полезных моделей, промышленных образцов,
наименование места происхождения товара или наименование производителя, а
также требования к товарам, информации, работам, услугам при условии, что
такие требования влекут за собой ограничение количества участников закупки, за
исключением случаев, если не имеется другого способа, обеспечивающего более
точное и четкое описание характеристик объекта закупки. Документация о закупке
может содержать указание на товарные знаки в случае, если при выполнении
работ, оказании услуг предполагается использовать товары, поставки которых не
являются предметом контракта. При этом обязательным условием является
включение в описание объекта закупки слов "или эквивалент", за исключением
случаев несовместимости товаров, на которых размещаются другие товарные

знаки, и необходимости обеспечения взаимодействия таких товаров с товарами,
используемыми заказчиком, а также случаев закупок запасных частей и расходных
материалов к машинам и оборудованию, используемым заказчиком, в
соответствии с технической документацией на указанные машины и оборудование;

2) использование при составлении описания объекта закупки показателей,
требований, условных обозначений и терминологии, касающихся технических
характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара,
работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые
предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с
законодательством Российской Федерации о техническом регулировании,
документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе
стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской
Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением
соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям заказчика. Если заказчиком при составлении описания объекта
закупки не используются установленные в соответствии с законодательством
Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации показатели, требования, условные
обозначения и терминология, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования других показателей, требований,
условных обозначений и терминологии.

Согласно ч.3 ст.7 Закона о контрактной системе информация, предусмотренная
настоящим Федеральным законом и размещенная в единой информационной
системе, должна быть полной и достоверной.

В разделе «Техническое задание» заказчиком указаны наименования товаров
(материалов), используемых при выполнении работ, не соответствующие
действующим ГОСТам.

Так, в п. 14. 21, 59, 61, 65, 67, 73, 92 заказчик требует «Бетон тяжелый, класс В20
(М250)».

Согласно ГОСТ 26633-2015 по показателям качества бетоны подразделяют:

- по прочности:

на классы прочности на сжатие: В3,5; В5; В7,5; В10; В12,5; В15; В20; В22,5; В25; В27,5;
В30; В35; В40; В45; В50; В55; В60; В70; В80; В90; В100; В110; В120,

на классы прочности на осевое растяжение:  ;  ;  ;  ;  ;  ;  ;  ;  ;  ;  ,

на классы прочности на растяжение при изгибе:  ;  ;  ;  ;  ;  ;  ;  ;  ;  ;  ;  ;  ;  ;  ;  ;  ;  ;  ;  ;  ;  ;  ;
- по морозостойкости:

на марки по первому базовому методу:  ,  ,  ,  ,  ,  ,  ,  ,  ,  ,  ;

на марки по второму базовому методу:  ,  ,  ,  ,  ,  ;
- по водонепроницаемости на марки: W2, W4, W6, W8, W10, W12, W14, W16, W18, W20;
- по истираемости при испытании на круге истирания на марки: G1, G2, G3.

Бетон марки М250 ГОСТом не предусмотрен.

Таким образом, документация об электронном аукционе составлена с
нарушениями Закона о контрактной системы, что содержит признаки
административного правонарушения, предусмотренного ч.4.2 ст.7.30 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Комиссия, руководствуясь ч. 1,3,4 ст.105 и на основании ч.15, ч.22, ч.23 ст.99, ч.8
ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ООО «Континент» обоснованной.

2. Признать в действиях заказчика - администрации Афипского городского
поселения Северского района нарушение ч.3 ст.7, п.1), п.2) ч.1, ч.2 ст.33, ч.5 ст.65
Закона о контрактной системе.

3. Заказчику - администрации Афипского городского поселения Северского
района (аукционной комиссии) выдать предписание об устранении нарушений
Закона о контрактной системе.

4.Передать материалы для решения вопроса о возбуждении административного
производства уполномоченному должностному лицу.

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

ПРЕДПИСАНИЕ №458

по делу №ЭА-1380/2016 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

23 сентября 2016 года                                                                                     г. Краснодар

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия), на основании своего
решения от 23.09.2016г. по делу №ЭА-1380/2016, принятого по результатам
рассмотрения жалобы ООО «Континент» на действия заказчика – администрации
Афипского городского поселения Северского района при проведении
электронного аукциона: «Капитальный ремонт ул. Строителей от ул. Мира до ерика
в пгт Афипском Северского района» (извещение № 0318300282116000183) в части
нарушения Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в

сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд» (далее Закон о контрактной системе) руководствуясь ч.15,
ч.22, ч.23 ст.99, ч.8 ст.106  Закона о контрактной системе предписывает:

1. Заказчику - администрации Афипского городского поселения Северского
района (аукционной комиссии) устранить нарушение ч.3 ст.7, п.1), п.2) ч.1, ч.2 ст.33,
ч.5 ст.65 Закона о контрактной системе, а именно:

- отменить протоколы, составленные в ходе размещения закупки (электронный
аукцион № 0318300282116000183);

- внести изменения в документацию электронного аукциона в соответствии с
требованиями Закона о контрактной системе и с учетом решения от 23.09.2016 по
делу № ЭА-1380/2016;

2. Продлить срок окончания подачи заявок в соответствии с требованиями Закона
о контрактной системе; назначить новую дату окончания срока подачи заявок;
назначить новую дату окончания срока рассмотрения заявок, дату проведения
электронного аукциона.

3. Оператору электронной площадки обеспечить возможность исполнения
предписания. Отменить протокол проведения аукциона (при наличии). Уведомить
участников закупки, подавших заявки, об отмене протоколов и внесения изменений
в документацию электронного аукциона № 0318300282116000183. Разблокировать
денежные средства, внесенные участниками закупки в качестве обеспечения
заявок. Назначить новое время проведения электронного аукциона.

4. Настоящее предписание должно быть исполнено в течение 7 рабочих дней с
момента его получения.

5. Заказчику в письменном виде в срок до 14.10.2016 сообщить об исполнении
предписания.

Настоящее предписание может быть обжаловано в установленном законом
порядке в течение трех месяцев с даты его принятия.

В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России на
основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

	РЕШЕНИЕ